2. *Quoad Anglicanos* : Non raro est ut pueri apud ipsos etiam sine aqua baptizentur. Ceterum en quomodo hisce nostris temporibus vel ab ipsis Episcopis confertur Baptisma, prout refert *Civ. Catt.*, ser. II^a, vol. I : « Le ministre range autour de lui les enfants à baptiser. Puis, pour abrégé, il trempe son doigt dans l'eau, en jette en l'air une goutte qui tombe où elle peut, et dit : *Je te baptise*, etc., une fois pour toutes et au singulier, bien que les enfants soient huit ou dix. Il faut qu'on le sache. Pour moi, je le tiens d'un presbytérien écossais. Et pourtant l'Écosse, dit-on, est le pays où le baptême est le mieux administré de tous les pays protestants. » V. *Annali Religiosi*, ser. II^a, vol. I, pag. 446.

Diximus : quo hodie conferunt; plures etiam antiquorum hæreticorum hic errarunt, ut videre est apud Knoll, *Inst. Theol.* : de forma Baptismi; et Klee, *Storia de dogmi*, vol. II. Sic Gnostici baptizabant in nomine ignoti patris universorum, in veritate omnium matre, in eo qui in Jesum descendit, in unione et redemptione et communione virtutum. Montanistæ in Patrem, Filium, Montanum et Priscillam. Eunomiani in mortem Christi, etc. Alii in nomine Dei et sanctæ crucis. Alii in nomine Domini; alii aliter.

(O) Page 526.

714. Q. An duo possint simul unum baptizare?

R. Si quilibet intendit agere independenter ab alio ut eausa particularis et individua, validus est Baptismus; quia adsunt omnia requisita, ut patet a simili in Ordinatione, qua Sacerdotes noviter ordinati simul consecrant cum Episcopo (qui tamen primus formam complet, ipse solus baptizat, ut patet). Nec traderent aliud et aliud Sacra-

mentum, ait Angelicus; sed Christus, qui est unus interius baptizans, unum per utrumque conferret. Hoc tamen, ut patet, erit graviter illicitum, nisi forte excuset præcipitantia aut timor, ne infans non tinctus deeedat.

Si vero unus intendit agere dependenter ab alio, ut causa communis et simultanea, tunc invalidus Baptismus tam si dicat : *Ego te baptizo*; quam si dicant simul : *Nos te baptizamus*. Nam, ut ait idem Angelicus, homo non baptizat, nisi ut minister Christi et vicem ejus gerens. Unde sicut unus est Christus; ita oportet unum esse ministrum, qui Christum repræsentet (3 p., q. 67 a. 6. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. IV, n. 120).

715. Sed quid (quæres) si unus plures baptizet eodem tempore? Illicite extra casum necessitatis plures eodem tempore ab uno baptizantur; nam Rituale R. formam illam : *Ego vos baptizo*, ad plures simul directam reprobatur, nisi adsit mortis periculum : nec tempus sinat, ut singuli separatim baptizari valeant. Valide tamen, neque enim sic agendo diversificatur forma necessaria; nam plurale est singulare geminatum. Unde sic agere est contra usum, contra præceptum Ecclesiæ, ac Sacramenti dignitatem; non vero erit contra substantiam (V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 29).